ait, in occursum venientis, nusquam dextra lævaque respiciens, nil verearis. Credidit femina et processit. Ille vero substitit in ostio, et præcantans ei quæ didicerat, in canem eam convertit immanissimum. Quæ cum redeunti monacho propinquasset: « Heu! inquit, unde tantus canis advēnit? » Illa vero nullum pavēfactā pertransiit, tantum ex eo verbo sub quâ specie evasisset, agnovit. Monachus denique et ipse domum veniens rogat undē tam insolitæ magnitudinis canis emergerit. « Vicini inquit, illius nostri est. Nonne eum jam dudum nosti? » Sic siluit dum verâ putat. Diu igitur sine Deo vivens, demum gravi morbo, Deo propitiante, percutitur, et, velit nolit, quod gesserat confitetur. Res ad judicium sapientium, et maxime Anselmi Cantuariensis postmodum archiepiscopi, tunc Beccensis abbatis, provocatur, et sub ejus potissimum censurâ, ab omni divinatorum mysteriorum ministerio eorum spurcissimus profanator abjicitur. In qua tamen abstentione positus, nunquam ab ejus animo oblitterari poterat, quin adhuc futurus esset episcopus. Quam spem indubie acceperat a dæmonibus, semper quidem, et hic quoque mendacibus, quia ante paucos annos non modò [non.] pontifex, sed in æternum presbyter est defunctus.

Clericus dæmonem quem consulturus adierat, invocato Mariæ nomine, fugat. — Attexam cujusdam initium, sed meliori fine conclusum. Quidam clericus in Belvacensi pago scriptandi arte vivebat, quem et ego noveram (nam Flaviaci in hoc ipso opere conductus laboraverat); qui postmodum apud castrum Britoillum cum altero malefico fabulam habens clerico, talequid audivit: Si quæstui mihi esset, quidam te docerem, quod cum faceres, quotidiana, sine ulla administratione hominis, pecuniarum dona perciperes. Quærit ille quid facto opus esset. Infert maleficus quia civi inferorum, scilicet diabolo, litandum sibi foret. Qua, inquit, victima? Gallo, inquit, ita ut ovum, de quo concretus est, die Jovis in mense Martio a gallina constet expositum. Hunc ergo postquam torrueris, in ipso noctis principio tecum sumens, uti tostus est, veru adhuc ei intuso, ad proximum vivarium mecum ibis. Quidquid autem ibi videas, audias, sentias, non Deum, non beatam Mariam, non ullos sanctos invocare præsumas. Faxo, inquit. Mirabile factum! Ad locum ergo noctu veniunt, et hostiam tali Deo congruam secum ferunt. Cumque ille ex nomine invocasset dæmonium, et pravus ille discipulus teneret gallum, suscitato turbine dæmon astilit, gallum sibi corripuit, exterritus illè qui ducebatur, sanctam Mariam inelamavit. Cujus potentis Domine audito ille nomine cum gallo suo aufugit, ita ut eundem efferre non sufficeret, sed eum in quadam vivarii insula quispiam de piscatoribus postridie reperiret. O regium et dulce tuis nomen, malignis partibus sic pavendum! Iratus est autem maleficus adversus clericum, cur tantam sub tali negotio feminam invocasset. At ille poenitentia actus (⁶³) ad Lisiardum Belvacensem

archidiaconum avunculū meū, virum undecūque, literatum, prudentem, et ad talia curialem ac famosum, accessit; confessusque quod gessit, orationibus ac jejuniis sese ad poenitudinē ipso jubente depressit. Hæc de iis quæ in monasterio viderim

A aut audierim dixisse sufficiant. At deinceps, cum superius de illa nostra qualicumque electione dixerimus, quis ipse locus, qualiter institutus, quas antiquitates habuerit, ad quem translati Deo auctores sumus, alterius libelli initio attingamus.

LIBER SECUNDUS.

Initia et progressus abbatiæ B. Mariæ de Novigento referuntur.

CAPUT PRIMUM.

(⁶⁴) Vocatur siquidem Novigentum (vulgo *Nogent-sous-Coucy*). Qui quantum ad habitationem spectat monasticam novus; quantum vero ad usum sæcularem vetustissime cultus. Quam opinionem si nulla litteralis juvaret traditio, suppeteret profecto affatim peregrina, et non, putamus, Christiani nominis sepulchrorum inventa contextio. Circa enim ipsam, et in ipsa basilicâ tantam sarcophagorum copiam conjunxit antiquitas, in multam loci famositatem tantopere expellit, cadaverum inibi congestorum commendat infinitas. Quia enim non in morem nostrorum ordo disponitur sepulcrorum, sed circulatim in modum corollæ sepulcrum unius multa ambiunt, in quibus quædam reperiuntur vasa, quorum causam nesciunt Christiana tempora. Non possumus aliud credere nisi quod fuerint gentium, aut antiquissima **488** Christianorum, sed facta gentili more. Quædam autem sunt in eadem ecclesia litteræ metro compositæ, quibus ego nulla admitterer auctoritate, nisi quædam, quæ plurimum eorum corroborant fidem, viderem hodieque constare. Quæ historia sic se habere secundum scripturæ hujus seriem traditur:

(⁶⁵) *Mira de rege Brito-Saxonum.* — Apud Anglos ante incarnati Verbi in cælum assumptionem, regem quemdam existisse refert, qui quidem non Angli, quod novius nomen est, a quâdam parte Saxonum, qui illas postmodum usurparunt terras, sed Britones ab antiquo vocantur. In ipsa ergo Britannia, Oceani videlicet insula, rex idem fuerat litteris poeticis ac philosophicis uberrime fultus, et ad hæc naturaliter sibi insita bonitate ad misericordiæ opera fusus. Cumque egenæ manui non Dei, quem adhuc ignorabat, intuitu, sed humanitatis eximiæ, quâ affluebat, impulsu, dapibilem se præberet, dignum fuit ut piæ naturæ exercitio clarioris intelligentiæ munus accederet. Cœpit enim disertissimis apud se conjecturis discurrere quid inter tot deorum suorum formulâ certi numinis sperare deberet. Pensans enim quænam in moderatione cœli et terræ poterat inter eos esse concordia, cum in conjugis, dum adviverent, suis fuerit et impunitas ac simultas indubia; et in dominiis terrarum suarum, filiorum in patres, patrum in filios usque ad vitæ aut exclusionem aut mortem patuerit inter ipsos cru-